

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Electric Veng Middle School chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -

Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to reply-

*101. Will the Hon'ble Minister for School Education Department be pleased to state—

- | | |
|---|---|
| (a) Tun Sorkar kal mekah hian Samagra Shiksha hnuai atangin Electric Veng Middle School, Lawngtlai hi Repair/ Renovate a ni em? | Aw ni e. |
| (b) Lo ni ta se Sanction Amount eng zat nge? | ₹18.689 lakh. |
| (c) Plan leh Estimate kimchang min pe thei em? | Thei e (enclosed) Annexure I. |
| (d) Tu nge work Supervisor? | Hnathawh hi Pu R. Muanchhunga'n a vil (Supervised) a ni. |
| (e) Plan leh Estimate ang thlap a siam/sak a ni em? | Aw ni e. |
| (f) A eng lai te nge siamthat/ thlak a nih kimchang takin min hrilh thei em? | Thei e (enclosed) Annexure II. |
| (g) Pawisa a full a pek a ni tawh em? | Aw ni tawh e. |
| (h) Thawh zawh ni ta se, he Sorkar kal mek hi he hnathawh ah hian a lungawi tawh em? | Hna hi thawh zawh a ni a, hnathawh danah Sorkar a lungawi a ni. |

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

*****R*****

***101 Annexure- I**

MAJOR REPAIR HNATHAWH DAN TUR

1. NAME OF SCHOOL : Electric M/S

2. Amount : Rs.18.689 lakh

SL.NO	ITEMS	REMARKS
1	Roof (A chung) : School building leh Office chung rangva thlak tur.	
2	Verandah : Verandah ban(post) a hnuai lam skirting thleng RCC a siam tur,aban thlak tur.	
3	Chaukut,etc. : Office leh School Building Kawngkhar leh tukverh Chaukut,Sill,Upright,batten etc. chhe lai zawng thlak tur.	
4	Partition wall (Pindan bang): Siamthat tur. Partition wall ah hian Indian Ply (Thickness .3mm) hman tur ani a, a frame tha tak a siam a, moveable(hawn theih) a siam tur.	
5	Door(Kawngkhar) : 5nos. thlak tur.	
6	Window(Tukverh): 24nos. thlak tur.	
8	Painting(Rawng hnawih): School building leh Office rawng hnawih tur. Rawng Colour: 1. External wall (Building pawn lam a bang ah) — Roasted Mustard(no.7157)-Light. 2. Skirting -Yellow Moss(no.7038)-Dark 3. INTERNAL(Building chunglam)- (a)Suede(no5619)-LIGHT (b) Sandstone(no.5583)-DARK *A light hi a bang zawng ah leh ceiling ah te hnawih tur. * A dark hi RCC gutter leh skirting chinah hnawih tur.	
9	Wall (a bang): A bang thingphek chhe lai zawng hi Thing phek (wood plank) tha a thlak tur.	
10	SKIRTING: Plaster chhia,plaster that tur..	
11	Post(ban): A chhe lai thlak vek tur.	

***101 Annexure - II**

SL.NO	ITEMS	REMARKS
1	<u>HEADMASTER OFFICE SIAM DAN TUR</u> Roof (A chung) : Headmaster Office chung rangva thlak tur.Rangva chum hi a chhia anih chuan thlak tur.	
2	Staff Room tukverh zawng zawng ah Iron bar dah tur.	
5	Door(Kawngkhar) : 1no. thlak a,Chaukut pawh thlak tur..	
6	Window(Tukverh)with Ventilation: 3nos. alluminium a thlak tur.	
8	Painting(Rawng hnawih): School building leh Office rawng hnawih tur. Rawng Colour: 1. External wall (Building pawn lam a bang ah) —Roasted Mustard(no.7157)-Light. 2. Skirting -Yellow Moss(no.7038)-Dark 3. INTERNAL(Building chhunglam)- (a)Suede(no5619)-LIGHT (b) Sandstone(no.5583)-DARK *A light hi a bang zawng ah leh ceiling ah te hnawih tur. * A dark hi RCC gutter leh skirting chinah hnawih tur.	
9	A chhak lam ah toilet siam a,Headmaster room atang a luh theih tur a siam tur.	
10	Main Gate : A ban awmsa hi siamthat tur. Main gate hi 10ft a zau leh 6ft asang steel a siam tur,asir lehlam lehlam hi block a siam tur.	
11	.Floor: Chhun that a plaster tur.	
12	Kawngkhar(Door) luh dawn a,side drain chung ah RCC in Ramp siam tur.	
13	Wall: A pawn lam bang hi plaster tur.	

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

FINANCE DEPARTMENT

Sorkar leiba chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Pu LALDUHOMA, Chief Minister,
Finance Department to reply-

*102. Will the Hon'ble Minister for Finance Department be pleased to state –

(a) Mizoram Sorkar-in leiba
a neih hi tun dinhmunah
cheng eng zat nge?

Mizoram Sorkar-in leiba (debt stock) a neih
hi tun dinhmunah data awm thei Actuals
2023-24 ang chuan ₹12082.26 crore a ni.

(b) Ba nei ta se khawi atang
te in nge a bat?

Heng leibat-na te component chu –

- Market Borrowings = ₹5871.41 crore
- Loans from Centre = ₹1774.36 crore
- NSSF = ₹102.82 crore
- Borrowings from Financial Institution/
Banks = ₹954.87 crore
- Public Accounts
Liabilities = ₹3378.80 crore

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

R

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

School upgrade chungchang

H. LALZIRLIANA to ask -

Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to
reply –

*103. Will the Hon'ble Minister for School Education Department be pleased to state –

- | | |
|---|---|
| (a) Sorkar hmasain khaw hrang hranga School a upgrade, Middle School leh High School-te kha eng zat nge ? | High School upgrade zat -120 nos.
Middle school upgrade zat - 48 nos. |
| (b) Khaw hming leh school hming min hrilh thei em? | School upgrade hming leh a school awmna khua list Annexure-I ah enclosed a ni e. |
| (c) Tuna Sorkar tharah hian tihdanglam a awm em ? | Tuna ZPM Sorkar tharah hian tihdanglam a awm. |
| (d) A awm a nih chuan eng nge a chhan, engtia kalpui zel nge Sorkar-in a tum ? | ZPM Sorkar hian a tihdanglam chhan chu Provincialisation Rules dinglaia terms & conditions thenkhat heng school-te hian nasa taka an tlin loh vang a ni a. Kalpui zel dan tur hi uluk taka zirchian mek niin Council of Ministers Meeting a put luh leh tur a dah a ni. |

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

∴ ∴ ∴

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Aizawl chheh vela Zu chungchang

Lt. Col. CLEMENT
LALHMINGTHANGA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise & Narcotics
Department to reply-

*104. Will the Hon'ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –

Aizawl chheh vela zu hmunpui
Rangvamual, Phunchawng leh
Tuikhurhlu-a zu quality chhia hi
an sawi fo a, hemi chungchangah
Sorkar hian hmalak tumna a nei
em?

Rangvamual, Phunchawng leh
Tuikhurhlu-a zu te hi dan phal lohva
siam leh zawrh vek a ni a. Heng zu siam
leh zuar leh a in te hi dan tlawhchhana
man zel an ni.

Ni 30.01.2025 khan Mizoram Police te
nen joint operation neiin mi 150 lai mai
an thawk chhuak a. Zu siamna hmun
101 lai tichhia in rakzu 1083 lits, zu bilh
lai tin 25,556 leh zu bilhna bel lian 96
tihchhiat a ni.

Heng zu hlauhawm nia sawite mihring
tana a hlauhawm zia chipchiar taka
pholang tura test na tur Laboratory tha
Mizoram-ah kan neih loh avangin tunah
hian Delhi lama Central Laboratory-ah
endik tura hmalak mek a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

R

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

∴ ∴ ∴

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Chamdur 'P' Middle School chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA
to ask -

Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to
reply –

*105. Will the Hon'ble Minister for School Education Department be pleased to state –

- | | |
|--|---|
| (a) Tun Sorkar kal mekah hian Samagra Shiksha hnuai atangin Chamdur 'P' Middle School, Lawngtlai District hi repair/renovate a ni em ? | Samagra Shiksha hnuai atangin Chamdur 'P' M/S, Lawngtlai District hi repair a ni. |
| (b) Lo ni ta se, sanction amount eng zat nge ? | Sanction amount – ₹ 4.55 Lakh. |
| (c) Plan leh estimate kimchang min pe thei em ? | Estimated amount – ₹ 4.55 Lakh. |
| (d) Tu nge work supervisor ? | SMC level-ah hna hi thawh a ni a, amaherawhchu, SMC hian work supervisor/manager an ruat thin bawk. |
| (e) Plan leh estimate ang thlap a siam/sak a ni em ? | Aw, ni e. |

Cont...2/-

*105.

(f) A eng laite nge siamthat/thlak
a nih kimchang takin min
hrilh thei em ?

1. A chung rangva chhia thawm
that leh thlak.
2. A bang hnunglam tile chu
thingphel a thlak a ni.
3. A chhuat chhun that a plaster
vek a ni.
4. Partition wall siamthat ngai lai
zawngte siamthat a ni.
5. Verandah ban 4 thlak.
6. Window – 8 siamthat.
7. Door – 3 siamthat.

(g) Pawisa a full a pek vek an ni
tawh em ?

Pawisa hi a full a pek vek tawh a
ni.

(h) Thawh zawh lo ni ta se, he
Sorkar kal mek hi he
hnathawhah hian a lungawi
tawk em ?

Lungawi e.

Chamdur ‘P’ M/S Headmaster
hnen atangin tih tura plan &
estimate zawng zawngte zawh vek
a ni tih lehkha hi District Project
Office-ah dawn a nih hnuah chauh
bill pawh pek chhuah a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

DEPARTMENT OF PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS

MPSC hna lak chungchang

Pu R. ROHMINGLIANA to ask -

Pu. K. SAPDANGA, Minister,
Department of Personnel &
Administrative Reforms to reply -

*106. Will the Hon'ble Minister for Department of Personnel & Administrative Reforms be pleased to state –

(a) Mizoram Public Service Commission (MPSC) ah hian kum 2024-2025 ah thawktu lak thar eng zat nge awm ?

Mizoram Public Service Commission (MPSC) a thawktu lak thar zat (2024) chu :

- 1) Assistant Grade – 2 nos.
- 2) UDC – 1 no.

(b) Tute nge ?

- 1) Priscilla Lalthankimi – Assistant Grade
- 2) K. Lalrindika – Assistant Grade
- 3) Laldinsanga – Upper Division Clerk (UDC).

(c) An post nen min hrilh thei em ?

An post te chu Assistant Grade leh Upper Division Clerk (UDC) te an ni.

Cont...2/-

*106.

(d) Tun Sorkar kum kal mekah
hian eng ang chiah a thuam
chak tawh nge an nih ?

Tun Sorkar kumah hian recruitment a
theih anga tam kal pui tum a ni a. A
chunga sawi ang hian Assistant Grade
pahnih leh Upper Division Clerk (UDC)
pakhat lak tawh a nih bakah (2024),
written result nghah mek hengte hi a
awm bawk :

- 1) Assistant Grade - 1
- 2) UDC - 2
- 3) Group D(PE) - 5

Tin, February 2025-ah hian Lower
Division Clerk (LDC) post 5 written
exam nei tura buatsaih mek a ni bawk
a, tying test pawh neih fel tawh a ni.

Heng bakah hian Mizoram
Subordinate Services Selection
Board (MSSSB) bungrua zawng
zawng Mizoram Public Service
Commission (MPSC) ah hian transfer
a ni a, Posts 21 lai Mizoram
Subordinate Services Selection
Board (MSSSB) atangin transfer a ni
bawk.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

∴ ∴ ∴

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Excise hmalakna chungchang

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA
to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise & Narcotics
Department to reply –

*107. Will the Hon'ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –

Champhai District chhungah
ruihhlo do kawnga hmalakna thar
a awm em ?

Chief Minister kaihhruai, **State Level Core Committee on Ruihhlo Do** hnuaia **Working Committee on Ruihhlo Do** Meeting resolution angin 13th September, 2024 khan Mizoram Sorkar chuan Mizoram District tina ruihhlo do lama sulsutu atan **District Level Task Force on Ruihhlo Do** dinna order a chhuah a. Champhai District pawh hetiang hian Dy. Comissioner kaihhruaina hnuaiah District Level Task Force on Ruihhlo Do chu din a ni. District Level hnuaiah hian District chhung khaw tinah **Village Level Task Force on Ruihhlo Do** chu an veng/khua Local/Village Council-te kaihhruaina hnuaiah din a ni bawk. District Level / Village Level Task Force on Ruihhlo Do hian Supply, Demand leh harm reduction-ah a remchang angin hma a la thin a ni. Ruihhlo dona turin Working Committee on Ruihhlo Do atangin sum eng emaw zat hlan an ni.

*107.

10th January, 2025 khan DC's Conference Hall, Champhai-ah Excise & Narcotics Minister hovin Champhai District-a dan kengkawhtute (Excise & Narcotics, Police) leh NGO hrang hrangten Joint meeting neiin hmalakna tur an duang.

Chief Secretary kaihhruaina hnuaiah State level Narco Co-ordination Centre (NCORD) hnuaiah **District Level NCORD Committee** (under chairmanship of each Dy. Commissioner) leh **District Level Anti Narcotic Task Force** (under chairmanship of Supdt. Of Police) din a ni a. Heng Committee te hian supply reduction-ah agency hrang hrangte thawhona siam chungin hma a la thin bawk.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushal Yojana (DDU-GKY) chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask -

Prof. LALNILAWMA, Minister,
Rural Development Department to
reply -

*108. Will the Hon'ble Minister for Rural Development Department be pleased to state -

(a) Deen Dayal Upadhyaya
Grameen Kaushal Yojana
(DDU-GKY) hnuaiah
Champhai District tan 2023-
2024 chhungin programme
eng zat nge kalpui a nih ?

MzSRLM hnuaia DDU-GKY
kaltlangin 2023-2024 chhungin
Champhai District khaw hrang hrang
ah Mobilization Campaign khaw 55-
ah neih a ni a, Awareness Campaign
khaw 45-ah neih a ni bawk. Tin,
Mobilization Campaign neih atangin
Candidates 67 te PIA 5 hnuaiah an
training chhuak a ni (details attached
at Annexure -I).

(b) Programme kalpui a awm
chuan eng trade-te nge thlan a
nih ?

DDU-GKY hnuaia 2023-2024
chhunga Champhai District atanga
candidates te tana trade hrang hrang
kalpui te chu:

- (a) Housekeeping Training
- (b) Food Delivery Associate
- (c) Baking Technicians/Operative
- (d) Kitchen Steward
- (e) F&B Service Associate leh
- (f) Airline Cabin Crew te an ni.

...cont.

- (c) Training Centre hi District Capital-ah kalpui theih a ni em ?

DDU-GKY hnuaia Candidates-te hi Program Implementing Agency (PIA) te kaltlanga training pek thin an ni a. PIA ten Training Centre an dinna hmun Mizoram chhung leh Mizoram pawn State dangah te pawh training tir thin an ni. PIA ten Training Centre District Capital-ah an din a nih chuan training a kalpui theih a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

M

ANNEXURE-I

TRAINED FROM CHAMPHAI DISTRICT DURING 2023-2024							
Sl. No.	District Name	TC Name	Batch Startdate	Batch enddate	Candidate First Name	sector	Trades
1	Champhai	IDEAS	04-10-2023	08-09-2023	JOSEPH VANLALHLIMPUIA	Tourism & Hospitality	Housekeeping Trainee
2	Champhai	IDEAS	04-10-2023	08-09-2023	LAWMNASANGZUALI	Tourism & Hospitality	Housekeeping Trainee
3	Champhai	IDEAS	04-10-2023	08-09-2023	LALBIAKHLUI	Tourism & Hospitality	Housekeeping Trainee
4	Champhai	IDEAS	04-10-2023	08-09-2023	VANLALKIMI	Tourism & Hospitality	Housekeeping Trainee
5	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	T LALTLANHLUI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
6	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	H RINSANGPUII	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
7	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	BONNY ZOMUANSANGA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
8	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	H LALENGMAWIA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
9	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	ZONUNTLUANGI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
10	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	LALMUANKIMI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
11	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	F LALHRIATPUII	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
12	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	LALRINTLUANGI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
13	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	PC LALHLIMAWMI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
14	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	LALTLUANGLIANA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
15	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	LALBIAKDIKA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
16	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	LALSIAMTHARI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
17	Champhai	ASSOCHAM	6/16/2023	10-07-2023	LALRINTLUANGI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
18	Champhai	HIMALI	07-03-2023	11-07-2023	LALRUATSANGA	Food Processing	Baking Technician/ Operative
19	Champhai	HIMALI	07-03-2023	11-07-2023	CHINGLIAN MAWAIL	Food Processing	Baking Technician/ Operative

20	Champhai	HIMALI	07-03-2023	11-07-2023	PAUDAVIDA	Food Processing	Baking Technician/ Operative
21	Champhai	HIMALI	07-03-2023	11-07-2023	J HANGBLAKTHANGA	Food Processing	Baking Technician/ Operative
22	Champhai	ASSOCHAM	7/28/2023	11/18/2023	VANLALMUANPUII	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
23	Champhai	ASSOCHAM	7/28/2023	11/18/2023	J LALRUATPUII	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
24	Champhai	ASSOCHAM	7/28/2023	11/18/2023	VANLALNGHAKA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
25	Champhai	ASSOCHAM	7/28/2023	11/18/2023	LALPEKHLUA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
26	Champhai	ASSOCHAM	7/28/2023	11/18/2023	NGOSUANDINGA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
27	Champhai	ASSOCHAM	7/28/2023	11/18/2023	LALZAWMPUIA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
28	Champhai	ASSOCHAM	7/28/2023	11/18/2023	LALTANPUIA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
29	Champhai	HIMALI	9/14/2023	01-10-2024	K VANLALNUNHLUI	Tourism & Hospitality	Kitchen Steward
30	Champhai	HIMALI	9/14/2023	01-10-2024	ZOTHANSANGI	Tourism & Hospitality	Kitchen Steward
31	Champhai	HIMALI	9/14/2023	01-10-2024	LALTHLAMUANPUII	Tourism & Hospitality	Kitchen Steward
32	Champhai	HIMALI	9/14/2023	01-10-2024	LALHMINGTLUANGI	Tourism & Hospitality	Kitchen Steward
33	Champhai	ASSO	10-09-2023	1/30/2024	REMLALMUANA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
34	Champhai	ASSO	10-09-2023	1/30/2024	VANLALLIANKIMA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
35	Champhai	ASSO	10-09-2023	1/30/2024	JOHAN ROLUAHPUIA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
36	Champhai	ASSO	10-09-2023	1/30/2024	JOSEPH VANLALHRIATRENGA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
37	Champhai	Big C	10-09-2023	02-11-2024	B.MALSAWMTLUANGI	Tourism & Hospitality	F & B Service - Associate
38	Champhai	Big C	10-09-2023	02-11-2024	LALDINTHARA	Tourism & Hospitality	F & B Service - Associate
39	Champhai	Big C	10-09-2023	02-11-2024	LALHRILKIMI	Tourism & Hospitality	F & B Service - Associate
40	Champhai	Big C	10-09-2023	02-11-2024	LALHRUAILIANA	Tourism & Hospitality	F & B Service - Associate
41	Champhai	Big C	10-09-2023	02-11-2024	LALREMPUIA	Tourism & Hospitality	F & B Service - Associate

42	Champhai	Big C	10-09-2023	02-11-2024	LALRINSANGI	Tourism & Hospitality	F & B Service - Associate
43	Champhai	Big C	10-09-2023	02-11-2024	VANLALCHHUANGI	Tourism & Hospitality	F & B Service - Associate
44	Champhai	ASSO	10-09-2023	1/30/2024	LALHRIATPUII	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
45	Champhai	Big C	10-09-2023	02-11-2024	LALRUATSAKA	Tourism & Hospitality	F & B Service - Associate
46	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	LALDAWNGKIMI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
47	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	HUNLAWMAWMI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
48	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	LALHMANGAIHZUALI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
49	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	SAMUEL LALREMKIMA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
50	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	PC VANLALNGHETA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
51	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	ZOREMSANGA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
52	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	LALHRUAITLUANGA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
53	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	H LAWMNAPARMAWII	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
54	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	ZOTHANSANGA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
55	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	LALBIAKTLUANGA RENTHEI	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
56	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	H LALFAKZUALA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
57	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	LALDUHSANGA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
58	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	LALTANPUII	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
59	Champhai	ASSOCHAM	10/23/2023	2/13/2024	VANLALMAWII CHHANGTE	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
60	Champhai	IDEAS	5/22/2023	9/25/2023	LALRAMMUANI SAILO	Tourism & Hospitality	Housekeeping Trainee
61	Champhai	IDEAS	5/22/2023	9/25/2023	MALSAWMZUALI	Tourism & Hospitality	Housekeeping Trainee
62	Champhai	ASSOCHAM	5/29/2023	9/14/2023	CHRISTOPHER LALHLIMAWMA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate
63	Champhai	INFOVALLEY	5/25/2023	06-05-2024	BIAKTHANSANGA	Aerospace & Aviation	Airline Cabin Crew

64	Champhai	INFOVALLEY	5/25/2023	06-05-2024	ZAMSIANHUI	Aerospace & Aviation	Airline Cabin Crew
65	Champhai	INFOVALLEY	5/25/2023	06-05-2024	LALHMINGSANGI	Aerospace & Aviation	Airline Cabin Crew
66	Champhai	INFOVALLEY	5/25/2023	06-05-2024	LIANMUANSANGA	Aerospace & Aviation	Airline Cabin Crew
67	Champhai	ASSOCHAM	5/29/2023	9/14/2023	VANLALRUATFELA	Tourism & Hospitality	Food Delivery Associate

Mobilization conducted in 55 villages within Champhai District
Awareness Campaign conducted in 45 different villages.

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

TRANSPORT DEPARTMENT

Transport Office hawn hun chungchang

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -

Pu VANLALHLANA, Minister,
Transport Department to reply -

*109. Will the Hon'ble Minister for Transport Department be pleased to state –

District Transport Office,
Hnahthial-a hawn tura
ruahman hi engtik huna peih
fel hman tum nge a nih?

District Transport Office, Hnahthial
hawng turin Sorkar phalna pawh neih
fel tawh a ni a. Thawktu lak na kalpui
mek a ni a. Thawktu tur lak fel a nih
a, Office tur cheibawl fel a nih ve leh
hawn tum a ni e.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

R

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

SERICULTURE DEPARTMENT

Mizoram-a cocoon thar chhuah chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Pu LALTHANSANGA, Minister,
Sericulture Department to reply –

*110. Will the Hon'ble Minister for Sericulture Department be pleased to state –

(a) Sorkar kum kal mek
chhung hian Mizoram-
in cocoon eng zat nge
a thar chhuah ?

Sorkar kum kal mekah Mizoram cocoon
thar chhuah dan hetiang a ni :-

Variety	Mulberry	Eri	Muga	Oak Tasar
Thar- chhuah zat	567.306 Metric Ton	17.97 Metric ton	252 lakh no.	Nil

Sorkar kum kal mek 2024-2025 (upto
December 2024) thleng report a ni.

(b) Heng cocoon thar
chhuah te hi
Department-in a lei
sak em ?

Eri Cocoon thar chhuahte hi Department-
in a leisak a, Mulberry leh Muga Cocoon
erawh chu Department-in a hralhna
farmers-te a zawn sak thin.

(c) Khawia hralh chhuah
nge an nih ?

Mulberry leh Muga Cocoon thar chhuah te
hi Assam state-ah hralhna zawn sak thin
an ni a, Eri cut Cocoon-te erawh chu
Project-a revolving fund hmangin
Department-in a lei a, Assam state-a hralh
leh thin a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Excise & Narcotics chungchang

Pu LALRAMLIANA PAPUIA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise & Narcotics Department
to reply-

*111. Will the Hon'ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state—

(a) Lunglei ah Excise & Narcotics mi leh sa eng zat nge awm?

Lunglei-ah Excise & Narcotics mi leh sa awm zat chu :

Mi 41, (Enforcement – 35, Clerk – 6)

(b) Kum 2024 chhunga Lunglei District area ah Mizoram Liquor Prohibition (MLP) Act hmangin zu eng zat nge man a nih?

Kum 2024 chhunga Lunglei District area-ah Mizoram Liquor Prohibition (MLP) Act hmanga zu man zat chu :

i. Indian Made Foreign Liquor 1119 bots

ii. Rakzu 6231.3 ltrs

iii. Fermented Rice 949 Tins

iv. Beer 363 cans

(c) Narcotics Drugs and Psychotropic Substances (NDPS) Act bawhchhia man hi Lunglei District bikah eng zat nge?

Lunglei District-ah Narcotics Drugs and Psychotropic Substances (NDPS) Act bawhchhia man zat chu mi 91 an ni.

(d) Ruihhlo man zat nen min hrilh thei em?

Ruihhlo man zat te chu :

1) Heroin 3.039 Kgs

2) Cough Syrup (Codeine Base) 2426
Phials

3) Alprazolam 2011 tabs

4) Ganja 8.222 kgs

5) Tramadol 6 tabs

- | | |
|---|---|
| (e) Excise & Narcotics hian tlawmngai pawl (NGO) hrang hrangte nen thawhhona turin sum in nei em? | Kum 2023-2024 leh 2024-2025-ah te Sorkar-in a hranpa-a ruihhlo dona sum a dah atangin tlawmngai pawl (NGO) te nen thawhhona sum Excise & Narcotics Department-in a nei ve a ni. |
| (f) Tute hnenah nge in sem thin? | Central Young Mizo Association (CYMA), Central Young Lai Association (CYLA), Mara Thyutlia Py (MTP). |

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

R

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Seminar/Awareness chungchang

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise & Narcotics
Department to reply-

*112. Will the Hon'ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state—

(a) Zu leh ruihhlo la ti ve lote'n an tih chhin ve lohna turin Excise Department in tun Sorkar-ah Awareness campaign /Seminar vawi eng zat nge a kalpui tawh?

Tun Sorkar-ah Excise & Narcotics Department-in Zu leh ruihhlo la ti ve lote'n an tih chhin ve lohna turin Awareness Campaign/Seminar vawi 29 neih a ni tawh. School/College-ah tum 10, Khawtlang huapin tum 12, Kohhran/Thalai/Sunday School – tum 7. Heng Awareness campaigns ah hian tun Sorkar kum chhung hian mi 3959-in awareness campaign-ah an tel tawh.

(b) Zu leh ruihhlo dona kawngah Aizawl pawn District hrang hranga Sorkar hotu te, khawtlang leh Kohhran hruaitute nena Excise & Narcotics Department thawhho tawh dan leh hmachhawp awmte min hrilh thei em?

Zu leh ruihhlo dona kawngah Aizawl pawn District hrang hranga Sorkar hotu te, khawtlang leh Kohhran hruaitute nena Excise & Narcotics Department thawhho tawh dan hetiang hi a ni:

- i. December ni 11, 2024 khan Saitual leh Khawzawl-a Excise & Narcotics office thar hawn pahin khawtlang leh kohhran hrang hrang hruaitu te nena inkawmhona chu Chief Minister hova neih a ni.
- ii. December ni 12 – 14, 2024 khan Excise & Narcotics Minister hovin Champhai, Hnahthial leh Lunglei-ah te ruihhlo do hona chungchang ngaihtuahin khawtlang leh kohhran hrang hrang hruaitu te nena inkawmhona chu neih a ni.
- iii. July ni 22, 2024 khan D.C. Conference Hall Mamit-ah Ruihhlo Do Campaign Minister hovin kohhran hrang hrang hruaitute leh NGO hrang hrang te nen hlawhtling taka neih a ni.
- iv. Khawtlang leh kohhran hrang hrang hruaitu te nen ruihhlo do ho na kawnga inkawmhona chu District tinah nei vek turin ruahmanna siam a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

R

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

VIGILANCE DEPARTMENT

Lokayukta thubuai chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Pu LALDUHOMA, Chief Minister,
Vigilance Department to reply –

*113. Will the Hon'ble Minister for Vigilance Department be pleased to state –

(a) Lokayukta-ah thubuai
eng zat nge lut tawh ?

Mizoram Lokayukta hnuaiah
thubuai 71 (Sawmsarih pakhat) ziah
luh tawh a ni.

(b) Central Bureau of
Investigation (CBI)
chhui tir mek case a
awm em ?

Central Bureau of Investigation (CBI)
chhui tir mek case 2 (Pahnih) a awm.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

∴ ∴ ∴

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Ruihlo avanga boral zat chungchang

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise & Narcotics
Department to reply –

*114. Will the Hon'ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –

(a) Tun Sorkar kum (2024-2025)
chhungin ruihlo vanga boral
mi eng zat nge awm tawh ?

Tun Sorkar kum (2024 – 2025)
chhungin (April 2024 to 13th February
2025) ruihhlo vanga thi Mi 46 (mipa 43,
hmeichhia 3) an awm tawh.

(b) Ruihhlo vanga boral zingah
hmeichhe percentage eng zat
nge ?

1984 atangin February 13, 2025 thleng
ruihhlo vanga thi chhinchhiah zat chu
1884 (Mipa 1654, hmeichhia 230) an ni.
Hmeichhe thi percentage chu 12.21% a
ni.

(c) Aizawl khawpui laili tak taka
ruihlo ti leh ruihlo ngai la
awm thinte tireh turin Sorkar
hian hma a la tawh thin em ?

Aizawl khawpui laili tak taka ruihhlo ti
leh ruihhlo ngai la awmte tireh turin
Sorkar-in hma a la reng a. Excise &
Narcotics Department, Police leh
CYMA hmalakna in addict thahnem tak
man khawmin Jail leh Rehabilitation
Home hrang hrangah dah luh an ni.

Cont..2/-

*114.

- (d) Hmalakna awm tawh leh
hmalak zel tum dan tlangpui
min hrilh thei em ?

Aizawl luhka, Vaivakawn huam chhung,
Sairang road-a “A senchi Lane” an tih mai
thina addict awm khawm leh zu zuar
thinte chu Excise & Narcotics Department
leh Vaivakawn khawtlangin chhun zan
zawma thut chilhin an thian fai viau tawh
a. Hetiang chiah hian hmun dang pawh
beih zel tum mek a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

FINANCE DEPARTMENT

Hand Holding Policy chungchang

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE
to ask -

Pu LALDUHOMA, Chief Minister,
Finance Department to reply-

*115. Will the Hon'ble Minister for Finance Department be pleased to state –

(a) Kum 2024-25 ah Mizoram
Budget-ah Hand Holding
Policy/ Projects atan sum eng
zat nge dah a nih?

Kum 2024-25 Mizoram Budget-ah Hand
Holding Policy atan ₹200.00 crore dah a
ni.

(b) Tun dinhmun (1.2.2025) ah
hian a takin sum eng zat nge a
dawng turte kutah/account-ah
pek chhuah a nih tawh?

Finance Department chuan a Nodal leh
Implementing Department-te hnenah a
hlawmin sum a pe chhuak a. A dawngtu
turte'n Training an neih zawhah an kutah
pêk chhuah a ni ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

R

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Chawngte 'P' chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -

Dr. VANLALTHLANA,
Minister, School Education
Department to reply –

*116. Will the Hon'ble Minister for School Education Department be pleased to state –

- | | |
|---|---|
| (a) Tun Sorkar kal mekah hian Samagra Shiksha hnuai atangin Hermon Middle School, Chawngte 'P' hi repair/renovate a ni em ? | Samagra Shiksha hnuai atangin Hermon Middle School, Chawngte 'P' hi repair a ni . |
| (b) Lo ni ta se, sanction amount eng zat nge ? | Sanction amount – ₹ 21.7 lakh. |
| (c) Plan leh estimate kimchang min pe thei em ? | Estimated amount – ₹ 21.7 lakh. |
| (d) Tu nge work supervisor ? | SMC level-ah hna hi thawh a ni a, amaherawhchu, SMC hian work supervisor/manager an ruat thin bawk. |
| (e) Plan leh estimate ang thlap a siam/sak a ni em ? | Aw, ni e. |

Cont...2/-

*116.

- (f) A eng lai te nge siamthat/thlak a nih kimchang takin min hrilh thei em ?
- (1) School building leh office chung rangva thlak.
 - (2) Classroom leh office chhuat chhun that a plaster vek a ni, verandah telin.
 - (3) Partition wall siamthat niin exam hun laia classroom tin te hman tangkai theih nan hawn theih a siam a ni.
 - (4) Verandah ban thlak a nih bakah a skirting chi RCC-a siam a ni.
 - (5) Window –a vaiin thlak a ni.
 - (6) Door – a vaiin thlak a ni.
 - (7) School Building leh office rawng hnawih that a ni.
 - (8) Bang thingphel a thlak a ni.
 - (9) Ceiling siam a ni.
 - (10) Lungrem chhe lai siamthat a ni bawk.
- (g) Pawisa a full a pek vek an ni tawh em ?
- Pawisa hi a full a pek vek tawh a ni.
- (h) Thawh zawh lo ni ta se, he Sorkar kal mek hi he hnathawhah hian a lungawi tawh em ?
- Lungawi e.
- Hermon Middle School, Chawngte ‘P’ Headmaster hnen atangin tih tura plan & estimate zawng zawngte zawh vek a ni tih lehkha hi District Project Office-ah dawn a nih hnuah chauh bill pawh pek chhuah a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act (NDPS Act) chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise & Narcotics
Department to reply –

*117. Will the Hon'ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –

- (a) Sorkar kum kal mekah Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act (NDPS Act) hnuaia ruihhlo man eng zat nge awm ?

Sorkar kum kal mekah (31st January, 2025 thleng khan) Narcotic Drugs and Psychotropic Substances (ND&PS) Act hnuaia ruihhlo man zat chu hetiang hi a ni.

	DRUGS SEIZED	Unit	Quan- tity
a)	Heroin	(in kilogram)	34.151
b)	Ganja	(in kilogram)	329.773
c)	Methamphe- tamine	(in kilogram)	34.187
d)	Nitrazepam	(in kilogram)	1.312
e)	Alprazolam	(in kilogram)	0.594
f)	Clonazepam	(in kilogram)	0.023
g)	Tramadol	(in kilogram)	0.007
h)	Cough Syrup	(in kilogram)	152.500

- (b) Thubuai siamsak mi eng zat nge ?

Thubuai siamsak zat chu mi 458 a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Paithar Middle School-I chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -

Dr. VANLALTHLANA,
Minister, School Education
Department to reply –

*118. Will the Hon'ble Minister for School Education Department be pleased to state –

- | | |
|--|---|
| (a) Tun Sorkar kal mekah hian Samagra Shiksha hnuai atangin Paithar Middle School, Lawngtlai District hi repair/renovate a ni em ? | Samagra Shiksha hnuai atangin Paithar Middle School, Lawngtlai District hi repair a ni. |
| (b) Lo ni ta se, sanction amount eng zat nge ? | Sanction amount – ₹ 19.87 lakh. |
| (c) Plan leh estimate kimchang min pe thei em ? | Estimated amount – ₹ 19.87 lakh. |
| (d) Tu nge work supervisor ? | SMC level-ah hna hi thawh a ni a, amaherawhchu, SMC hian work supervisor/manager an ruat thin bawk. |
| (e) Plan leh estimate ang thlap a siam/sak a ni em ? | Aw, ni e. |

Cont...2/-

*118.

(f) A eng lai te nge siamthat/thlak a nih kimchang takin min hrilh thei em ?

- (1) School building leh Office chung rangva chhe lai zawng zawng thlak a ni.
- (2) Verandah ban thlak a ni a, a hnuai lam skirting thleng RCC a siam a ni.
- (3) Office leh School building kawngkhar leh tukverh chhe lai zawng zawng thlak a ni.
- (4) Partition wall siamthat a ni a, a frame tha takin hawn theih (moveable) a siam a ni.
- (5) Doors- 6 nos. thlak a ni.
- (6) Windows- 19 nos. thlak a ni.
- (7) School building leh Office rawng hnawih a ni.
- (8) Bang a thingphek chhe lai zawng thing phek tha a thlak a ni a, Office bang thingphek chu block a thlak a ni.
- (9) Skirting plaster chhe lai chu plaster that a ni.
- (10) Ban chhe lai zawng zawng thlak vek a ni.
- (11) Chhuat chhun that leh plaster that a ni.
- (12) Office ceiling chu tile a siam a ni.

(g) Pawisa a full a pek vek an ni tawh em ?

Pawisa hi a full a pek vek tawh a ni.

(h) Thawh zawh lo ni ta se, he Sorkar kal mek hi he hnathawhah hian a lungawi tawh em ?

Lungawi e.

Paithar Middle School, Lawngtlai District Headmaster hnen atangin tih tura plan & estimate zawng zawngte zawh vek a ni tih lehkha hi District Project Office- ah dawn a nih hnuah chauh bill pawh pek chhuah a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.
For answer on Tuesday, the 11th March, 2025.

FINANCE DEPARTMENT

State Matching Share chungchang

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -

Pu LALDUHOMA, Chief Minister,
Finance Department to reply –

*119. Will the Hon'ble Minister for Finance Department be pleased to state –

- (a) Kum 2024-2025 chhungin
State Matching Share atan
cheng eng zat nge hman a nih ?

Kum kal lai mek 2024-25 chhunga
State Matching Share atana sum pek
chhuah (allocate) tawh zat chu
₹ 25,293.80 lakh a ni (as on
13.02.2025).

Note: Hei hi SMS provision in BE
2024-2025, i.e. **₹ 10,507.89 lakh** leh
additional SMS allocation, i.e.
₹ 14,785.91 lakh belh khawm a ni.
Top-Up SMS provision in BE 2024-
2025, i.e. **₹ 8267.25 lakh** erawh lak tel
a ni lo.

- (b) Project/Scheme eng zat atana
hman nge a nih ?

Tun dinhmunah hian project/scheme te
hi a vaiin 48 a ni.

- (c) Tun kum kal mekah hian State
Matching Share atan cheng eng
zat nge hman a nih tawh ?

Zawhna (a) chhanna ang hi a ni.

- (d) 2024-2025 inkar chhunga State
Share kan pek theih loh avanga
Central atanga sum lo kal tur
kan dawn tak loh engte nge
awm ?

State Share pek theih loh avanga
Central atanga sum hmuh khaihlak a
awm hriat a ni lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

...Nt...

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

:: :: ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 11th March, 2025

DEPARTMENT OF PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS

Data Entry Operators lak thar chungchang

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE
to ask -

Pu K. SAPDANGA, Minister,
Department of Personnel &
Administrative Reforms to reply -

*120. Will the Hon'ble Minister for Department of Personnel & Administrative Reforms be pleased to state –

Nikum 2024 a Food, Civil
Supplies & Consumer Affairs
Department hnuaia Data Entry
Operators lak te kha
Department of Personnel &
Administrative Reforms in a
hriatpui em?

Hriatpui lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

*****R*****